considérablement flatté et dans son orgueil et dans sa superstition.

Et voici la jeune fille noble, généralement blonde, " la taille admirablement développée " , " d' une incomparable beauté " , fière, hautaine, dédaigneuse. Elle

p346

commence régulièrement par haïr celui qu' elle aimera. Plus distinguée encore que le polytechnicien qui la trouble, elle brûle encore plus en dedans, avec une éruption finale de volcan sous la neige. M Ohnet insiste beaucoup sur la finesse de ses attaches et, même quand elle est à pied, il la voit toujours en amazone, souple, onduleuse et nerveuse, une cravache dans sa petite main. Pour lui, une fille noble est plus ou moins une blonde équestre qui a la moue de Marie-Antoinette et qui épouse un industriel. Au roturier puissant et beau s' oppose le gentilhomme viveur, plus mince et plus frêle, séduisant et impertinent, tout pénétré de " corruption slave " , ce qui est aussi très distingué. Tels sont le duc De Bligny et Serge Panine. Et, de même, à la blonde fille de l' aristocratie s' oppose, bonne ou méchante, la fille de la bourgeoisie riche (Athénaïs Moulinet ou Madeleine Merlot), brune et généralement plus grasse, avec des mains et des pieds moins délicats. Et nous avons aussi, pour les imaginations exaltées, pour les fascinés de Sarah Bernhardt, la femme-sphinx, la femme-démon, la femme troublante et fatale, la comtesse Sarah, une fille de bohémiens, une gypsie élevée par une lady. Elle est complète, celle-là ! Et comment résister à une invention aussi " distinguée " ? Et tous les autres personnages sont de cette force et de cette nouveauté. Pas un qui ne soit prévu, pas un qui ne soit construit selon les inévitables formules. Ce sont des Grandets affaiblis, des Nucingen dilués,

p347

des Poirier de pacotille. Si on nous présente un notaire, il sera cérémonieux ou plaisantin ; si un homme de chicane, il aura le regard faux et les lèvres minces ; si un cabaretier, il aura un gros

ventre et une face apoplectique ; si un vieux colonel, ce sera un ours, un sanglier avec un coeur d' or. On les connaît d' avance, on les voit venir, on a le plaisir de les retrouver, on n' est jamais surpris ni dérouté par la moindre trace d' observation personnelle. Si vous avez un vieux gentilhomme possédé de la manie des inventions et qui passe sa vie dans son laboratoire, quel fils lui donnerez-vous ? Un hobereau, grand chasseur, grand buveur et grand coureur de filles, cela ne fait pas un pli ; et tel est bien Robert De Clairefond. Et si ce gentilhomme a une soeur qui soit une vieille fille, que sera-t-elle ? Si elle n' est pas la chanoinesse rêche, austère et dévote, elle sera évidemment la vieille demoiselle à moustaches, bonne, brusque et gaillarde en propos ; et telle est, en effet, Mlle De Saint-Maurice. Dans ce monde convenu, d' où l' observation directe et sincère est absente, trouve-t-on du moins toujours la vérité relative des sentiments et la conformité des actes aux caractères ? Je n' oserais en jurer. Les personnages " sympathiques " sont d' une extrême noblesse morale, et leurs erreurs mêmes sont celles de grandes âmes. C' est égal, leur conduite est parfois bien singulière. Claire De Beaulieu nous est donnée pour une créature merveilleusement fière et loyale :